

**گزارش جلسه کارگروه تخصصی کارشناسی دبیرخانه شورای گفت و گوی استان خراسان رضوی**

**عنوان جلسه:** پانزدهمین جلسه دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان خراسان رضوی  
بررسی و جمع بندی پیشنهادات واصله پیرامون تحقق شعار سال ۱۴۰۳

تاریخ: ۱۴۰۳/۰۳/۲۰

روز: یکشنبه

**حاضرین در جلسه:**

دفتر هماهنگی امور سرمایه گذاری و اشتغال استانداری خراسان رضوی، سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان خراسان رضوی، اداره کل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی، کمیسیون هماهنگی بانکهای استان، اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان خراسان رضوی، سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی، کمیسیون توسعه صادرات اتاق، کمیسیون مدیریت واردات و بازرگانی داخلی اتاق، کمیسیون اقتصاد کلان و برنامه های راهبردی اتاق، کمیسیون سرمایه گذاری و تأمین مالی اتاق، کمیسیون حمل و نقل، ترانزیت و امور مرزی اتاق، کمیسیون گردشگری و صنایع دستی اتاق، مرکز پژوهشهای اتاق، مدیرعامل محترم صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی خراسان رضوی.

**غائبین در جلسه:**

-----

**دستور جلسه:**

- بررسی و جمع بندی پیشنهادات واصله از کمیسیونهای اتاق بازرگانی صنایع و معادن کشاورزی خراسان رضوی و دستگاه های اجرایی پیرامون تحقق شعار سال ۱۴۰۳ (جهش تولید با مشارکت مردم)

**خلاصه مذاکرات:**

در پانزدهمین جلسه دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی، پیشنهادات واصله از تعدادی کمیسیونهای اتاق بازرگانی مشهد و دستگاههای اجرایی استان در راستای تحقق شعار سال، بررسی و جمع بندی شد.

«علی اکبر لبافی»، رئیس این دبیرخانه در ابتدای نشست اظهار کرد: تاکنون حدود ۱۷۰ پیشنهاد در راستای تحقق شعار سال، از کمیسیونهای تخصصی اتاق بازرگانی و دستگاههای اجرایی استان به دبیرخانه شورا منعکس شده است؛ این پیشنهادات به طور کلی در زمینه بهبود محیط کسب و کار، تسهیلات بانکی و ارزی، اصلاح قوانین و مقررات و رویه های اداری و ... است که البته آنچه تکالیف شورای گفت و گو و تاکید استاندار است تهیه و تدوین برنامه اجرایی راهبرد اساسی شعار سال است و طبیعی است هریک از دستگاه ها و تشکلهای صرف نظر از موضوعات مطالبه گری و



درخواستی با حفظ شرایط موجود می بایست برنامه اجرایی برای خدمت به جامعه هدف خودشان به نحوی که جهش تولید و مشارکت مردمی بخشی محقق شود تهیه و تدوین نمایند. به بیان دیگر شورا به دنبال ظرفیت سازی و جلب مشارکت مردم در امور اقتصادی و جهش تولید است. در این میان نقش اتاق های سه گانه، کمیسیون های تخصصی اتاق بازرگانی استان و اتحادیه ها در تحقق شعار سال، بسیار برجسته است. هدف ما تدوین بسته عملیاتی بخشی و ظرفیت سازی بخش خصوصی و دولتی در قالب شعار سال که قابل تبدیل به عدد و رقم می باشد بوده است.

وی در ادامه به پیگیری اجرای مصوبات بانک مرکزی در خصوص بسته پیشنهادی بانکی شورای گفت و گوی استان اشاره و اظهار کرد: پیرو پیگیری های استاندار، رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی، دبیر شورا، ۱۵ بند توافق شده در نشست بانک مرکزی، توسط معاون امور مجلس بانک مرکزی برای ابلاغ نهایی و عملیات اجرایی ابلاغ شده است.

### غفلت بخش خصوصی برای استفاده از ظرفیت های قانونی موجود

در بخش دیگری از نشست، «محمد امین بابایی»، مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی خراسان رضوی تصریح کرد: به رغم آن که در اکثر واحدهای تولیدی حقوق و دستمزد کمتر از حداقل قانونی نیست؛ با چالش عدم ماندگاری نیروی کار مواجهیم. در راستای رفع این مشکل، بایستی به ظرفیت های قانونی توجه شود. از جمله، پیمان های دسته جمعی میان تشکل های کارگری و کارفرمایی که در فصل هفتم قانون کار به آن اشاره شده، باید بیش از پیش جدی گرفته شود تا بدین ترتیب حقوق و دستمزد و مزایا مشخص گردد. اداره کل تعاون کار و رفاه اجتماعی می تواند این حقوق و دستمزد را ملاک عمل قرار دهد و این سیاست در سطح منطقه و شهرستان قابلیت اجرا پیدا کند.

او اظهار کرد: باید براساس ماده ۱۵۷ قانون کار، بحث سازش درون کارگاهی با حضور نماینده کارگر و کارفرما فعال شود و اگر شکایتی در سیستم ثبت می شود، قبل از رسیدگی به آن، باید ابتدای امر به کمیته سازش درون کارگاهی ارجاع گردد. متأسفانه بخش خصوصی هنوز از این ظرفیت ها استفاده نکرده است.

وی از سامانه جست و جوی شغل نیز به عنوان بستر مناسبی نام برد که از طریق آن، کارفرما بدون پرداخت هزینه می تواند نیروی متخصص مورد نیاز خود را بیابد؛ اما متأسفانه استقبالی از این سامانه صورت نگرفته است.

بابایی عنوان کرد: اگر بخشی از فعالیت های اقتصادی در قالب تشکیل تعاونی صورت گیرد، مزیت های خوبی به همراه خواهد داشت؛ به بیان دیگر، سرمایه گذاران جدای از ردیف اعتباری که در سایر بخش ها وجود دارد، می توانند از ردیف اعتباری بخش تعاون نیز برخوردار شوند. چنان که در سال جاری ۶ همت برای بخش تعاون کل کشور در نظر گرفته شده است و امید داریم که بتوانیم از این رقم سهم خوبی را برای استان دریافت کنیم. این اعتبارات جدا



از اعتبارات تبصره ۱۸ قانون بودجه است. در تبصره ۱۸ اشاره شده است که دستگاه‌های اجرایی باید حداقل ۱۰ الی ۲۵ درصد اعتبارات خود را به بخش تعاون اختصاص دهند.

### تعیین «رتبه اعتباری» به عنوان شرط اعطا و تمدید تسهیلات بانکی بنگاه‌های اقتصادی، مانعی جدی برای کسب‌وکارهاست

در بخش دیگری از این نشست، «فرهاد سحرخیز»، رئیس کمیسیون سرمایه‌گذاری و تامین مالی اتاق بازرگانی خراسان رضوی به مشکلات تامین مالی بنگاه‌های اقتصادی در تحقق جهش تولید اشاره و تصریح کرد: بانک مرکزی سیاست انقباضی در اعطای تسهیلات اعمال کرده و شاهد این مدعا، در نظر گرفتن رتبه اعتباری توسط بانک‌ها برای واحدهای تولیدی است که این مساله در شرایط فعلی، اقدامی مخل کسب‌وکار است. متأسفانه واحدهای تولیدی وابستگی شدید به منابع بانکی پیدا کرده اند. در این شرایط نیاز است برای استفاده از ابزارهای جدید مالی و بازارهای سرمایه‌ای به فعالان اقتصادی آموزش دهیم. تلاش ما این است که این فرهنگ نهادینه شود و بخش‌های مختلف با ظرفیت بازار سرمایه در تامین مالی آشنا شوند.

وی افزود: اخیراً هیات وزیران مصوبه ای دارد که براساس آن می‌توان برند را جزو وثایق بانکی در نظر گرفت. ظاهراً این مصوبه ابلاغ شده است و ما خواستار تحقق و پیاده سازی آن هستیم. گویا مقرر شده است تمام دارایی فعالین اقتصادی ارزش گذاری شود، در چنین شرایطی نیازی نیست بخش خصوصی به بانک‌های مختلف مراجعه کند بلکه از این ارزش و اعتبار می‌تواند در بخش‌های مختلف استفاده نماید. باید عملیاتی شدن این مساله را از طریق مجمع نمایندگان استان پیگیری کنیم.

«مصطفی حسین‌آبادی»، رئیس گروه اقتصاد سرمایه‌گذاری سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی خراسان رضوی نیز در این نشست اظهار کرد: هیات وزیران در جلسه ۲۶ فروردین ماه سال ۱۴۰۳ به پیشنهاد سازمان برنامه و بودجه کشور و به استناد اصل ۱۳۸ قانون اساسی و با هدف هم افزایی ظرفیت‌های کلیه دستگاه‌های اجرایی کشور در تحقق اهداف اسناد بالادستی از جمله برنامه هفتم توسعه و تحقق شعار سال «جهش تولید با مشارکت مردم» برنامه عملیاتی تحت عنوان «برنامه» را مصوب کرده است؛ این برنامه شامل تعیین اهداف کمی و نقش‌ها و مسئولیت‌های دستگاه‌های اجرایی در سال ۱۴۰۳ با تأکید بر بخش‌های مختلف اقتصادی است.

وی ادامه داد: در این برنامه شاخص‌های مختلفی همچون توسعه بخش تعاون، کسب و کارهای خلاق مردم پایه، برنامه‌های جهش تولید برای احیای واحدهای راکد و منابع مورد نیاز آن، طرح‌های ارتقا و بهره‌وری، اهداف کمی بخش کشاورزی و... گنجانده شده است.



حسین آبادی اظهار کرد: سازمان برنامه و بودجه از تمامی استان ها برای تدوین این برنامه اظهار نظر خواهی کرده و پس از رفت و برگشت های بسیار، اصلاحاتی بر آن صورت گرفته؛ اما هنوز در شورای برنامه ریزی استان مصوب نشده است. ما می توانیم این طرح را به شورای گفت و گو منعکس کنیم تا با همکاری بخش خصوصی درباره آن به جمع بندی نهایی برسیم.

### لزوم تسهیل شرایط تجاری با افغانستان و کشورهای آسیای میانه

در ادامه، «مرتضی قندچی»، نایب رئیس کمیسیون مدیریت واردات و بازرگانی داخلی اتاق بازرگانی خراسان رضوی، به تشریح پاره ای از مسائل و موانع کسب و کار بنگاه های اقتصادی استان پرداخت و تصریح کرد: عدم ارتباط با دنیا تبعات مالی بسیاری برای بخش خصوصی به دنبال دارد. بخش خصوصی با وجود تحریم ها، برای انجام عملیات تجاری هزینه های زیادی را متحمل می شود و این مسئله آنطور که باید، از سوی مسئولان مدنظر قرار نمی گیرد. از سویی، به رغم آن که از مسئولین استانی مطالبه گری می کنیم، گاهی همکاری لازم با بخش خصوصی انجام نمی گیرد. شاهد این مدعا، عدم پیگیری در خصوص تخصیص ارز به بخش خصوصی استان است و در مقابل، فشار مالیاتی بسیاری به این بخش تحمیل می گردد.

وی اظهار کرد: در راستای توسعه تجارت استان، بحث واردات از افغانستان و آسیای میانه باید بیش از پیش تسهیل شود. می توان برای توسعه تجارت با این کشورها از ظرفیت تهاتر استفاده کرد.

### تحقق شعار سال مستلزم توجه به پیش نیازهای آن است

در بخش دیگری از نشست، «شهرام عیدی زاده»، مدیر مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی خراسان رضوی تصریح کرد: مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی مشهد پیشنهاداتی در ۸ بخش در جهت تحقق شعار سال ارائه کرده است. تحقق شعار سال منوط به رفع موانع کسب و کار، افزایش پیش بینی پذیری اقتصاد، جذابیت بخشی به تولید و کاهش جذابیت فعالیت های رقیب تولید، حمایت دولت از حوزه تولید، ایفای وظایف حاکمیت در اصلاح فرآیندها و راه اندازی زنجیره ارزش پایدار و... است.

«ناصر غفران»، نایب رئیس کمیسیون گردشگری و صنایع دستی اتاق بازرگانی خراسان رضوی نیز با بیان اینکه امید داریم حجم گردشگران خارجی در سال جاری حدود ۲۵ درصد افزایش یابد، افزود: در حوزه گردشگری سلامت، برنامه اجرایی تدوین شده و به زودی برای دبیرخانه شورا ارسال خواهیم کرد و بر اساس برنامه سازو کار رشد حدود ۲۰ درصدی گردشگر و بهبود ظرفیت مراکز اقامتی دیده شده است

وی ادامه داد: مطالبه بخش خصوصی، آزادسازی نرخ ها در حوزه گردشگری است تنها در این صورت است که شاهد افزایش سرمایه گذاری در این بخش خواهیم بود. به طور مثال، قیمت گذاری دستوری در خصوص نرخ بلیط هواپیما،



هتل ها و ناوگان اتوبوسی حوزه گردشگری باید حذف شود؛ در غیر این صورت، سرمایه‌گذاری فاقد توجیه اقتصادی است. به رغم آن که در این رابطه در برنامه هفتم پیشنهادهای مطرح گردید؛ اما به آن اعتنایی نشده است.

در ادامه، «مهلا بهرام زاده»، دبیر کمیسیون‌های توسعه صادرات و مدیریت واردات و بازرگانی داخلی اتاق بازرگانی مشهد اظهار کرد: در این کمیسیون‌ها، پیشنهادهای اجرایی مدنظر داریم که تدوین آن زمان بر است؛ اما با توجه به تاکید استاندار مبنی بر تسریع در تدوین برنامه عملیاتی استان در جهت تحقق شعار سال، تمام تلاش خود را جهت ارائه پیشنهادهای اجرایی کمیسیون‌ها به کار خواهیم بست. پس از برگزاری جلسه میان اعضای هیات رئیسه دو کمیسیون، برنامه عملیاتی را به دبیرخانه منعکس خواهیم کرد.

وی ادامه داد: آن چه مسلم است جهش تولید در صورت وجود پیش شرط‌هایی قابل تحقق است و در حال حاضر شرایط به گونه‌ای نیست که تنها در سایه همت و تلاش بخش خصوصی بتوان امید به جهش تولید داشت؛ لذا باید الزامات و بستر آن توسط دولت فراهم شود.

### لزوم گنجاندن مطالبات بخش خصوصی در سند تحول کشاورزی

«حمیدرضا رضوی خبیر»، مدیرعامل صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی خراسان رضوی تصریح کرد: متأسفانه بعضاً شاهد تفسیر به رأی قوانین توسط کارشناسان دستگاه‌های اجرایی هستیم که باید در این خصوص جرم‌انگاری صورت بگیرد تا تخلفات در این خصوص کاهش یابد. علاوه بر این به نظر می‌رسد جلسات دادگاه در حوزه کشاورزی به دلیل عدم اشراف به مسائل بسیار زمان بر است. لذا باید بخشی تحت عنوان جلسات شبه قضایی در حوزه کشاورزی تعریف شود تا سرعت دادرسی‌های این حوزه افزایش یابد.

رضوی خبیر با اشاره به «سند ملی و دانش بنیان امنیت غذایی» به عنوان یکی از اسناد بالادستی در حوزه کشاورزی گفت: در این سند ۱۹ راهبرد وجود دارد که ۲ راهبرد آن مربوط به صندوق حمایت از توسعه کشاورزی است و از ۲۲۱ اقدام، ۱۶ اقدام آن مربوط به حوزه سرمایه‌گذاری است.

وی ادامه داد: سند تحولی نیز توسط جهاد کشاورزی تهیه شده است که اگر مطالبات بخش خصوصی در این سند گنجانده شود، شاهد دستاوردهای خوبی خواهیم بود. امروز ضریب مکانیزاسیون در بخش کشاورزی به دلیل خرده مالکی بسیار پایین است و هر روز اراضی کشاورزی به دلیل موضوعات ارثی، خردتر می‌شود و بالتبع آن بهره‌وری نیز کاهش می‌یابد. موضوع دوم، ناترازی آب و انرژی در حوزه کشاورزی است و ضروری است تاب‌آوری بخش کشاورزی را نسبت به ناترازی انرژی افزایش دهیم. شاید نیاز باشد با کنوانسیون‌های بین‌المللی در این خصوص وارد مذاکره شویم. موضوع دیگر، افزایش نوسازی و بهسازی زیرساخت‌های حوزه کشاورزی است که از دیگر مطالبات ماست و دولت باید اعتبارات ویژه‌ای را به این حوزه تزریق کند.



مدیر عامل صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی خراسان رضوی با اشاره به ظرفیت این صندوق در حمایت از فعالان حوزه کشاورزی خاطرنشان کرد: در حال حاضر منابع صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی استان بر اساس سود انباشته، به ۳۰۰ میلیارد تومان رسیده که این رقم پیش از توافق صورت گرفته در جلسه دبیرخانه شورای گفت و گوی استان در خصوص افزایش منابع صندوق، حدود ۱۷۷ میلیارد تومان بوده است. نکته قابل توجه آن است که بخش خصوصی آمادگی سرمایه‌گذاری در این حوزه را دارد؛ اما چون سهم دولت در این زمینه کم است؛ فعالان اقتصادی نیز رغبتی برای ورود به این حوزه ندارند. به رغم آن که در خصوص افزایش سهم دولت در منابع صندوق تاکنون ۲ مصوبه از شورای گفت و گو اخذ کردیم؛ اما تاکنون این مصوبات اجرایی نشده است.

### دبیرخانه شورای گفت و گوی استان پیگیر افزایش سهم دولت در صندوق حمایت از توسعه کشاورزی است

«محسن فلکی»، مسئول دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان در پاسخ به این موضوع عنوان کرد: دبیرخانه شورای گفت و گو در گذشته، جلسه‌ای در خصوص مطالبه‌گری بخش خصوصی از سازمان مدیریت و برنامه ریزی در حوزه بودجه و مسائل کلان اقتصادی استان برگزار کرد که یکی از مباحث مطروحه در آن نشست، افزایش سهم دولت در صندوق حمایت از بخش کشاورزی بود. چنان که مقرر شد سرمایه صندوق مزبور به ۳۰۰ میلیارد تومان اعتبار در سال افزایش یابد، در این رابطه توافقاتی حاصل و مصوبه‌ای نیز اخذ گردید. دبیرخانه شورای گفت و گوی استان در پیگیری اجرای توافق صورت گرفته، از هیچ کوششی فروگذار نخواهد کرد؛ البته ناگفته نماند قطعاً این روند زمان بر است. با این حال، این مهم در سایه عزم مسئولین ذی ربط استان و افزایش تعامل آنان با دبیرخانه شورای گفت و گو قابل تحقق است.

«حمیدرضا نوری»، معاون سرمایه‌گذاری سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی با بیان اینکه بخش کشاورزی علاوه بر بلایای طبیعی اعم از سرمازدگی، سیل و... با محدودیت‌هایی همچون کمبود برق، آب و گاز در فصول مختلف سال مواجه است، افزود: در حال حاضر سرمایه‌های موجود در حوزه کشاورزی به سمت سرمایه‌گذاری در خارج کشور و یا بازارهای غیرمولد سوق پیدا کرده است. اگر این روند ادامه پیدا کند، قطعاً شاهد خرد شدن اراضی خواهیم بود و به تبع آن، سرمایه‌گذاری در حوزه کشاورزی فاقد توجیه اقتصادی خواهد بود.

وی در ادامه، اظهار کرد: قوانین و مقررات، مصوبات و توافقاتی در خصوص صندوق حمایت از سرمایه‌گذاری وجود دارد؛ تامین سهم دولت در این صندوق روزی محقق خواهد شد؛ اما صندوق از هم‌اکنون باید به فکر تامین منابع ریالی و ارزی از سایر محل‌ها باشد. به عبارت واضح‌تر، افزایش سهم دولت در صندوق حمایت از توسعه کشاورزی پاسخگوی این بخش نخواهد بود.



معاون سرمایه‌گذاری سازمان جهاد کشاورزی خراسان رضوی افزود: اقلیم خراسان رضوی نیمه خشک است و این مساله کشاورزی را تحت الشعاع قرار داده است. در حال حاضر در بخشی از اراضی، سیستم های نوین آبیاری اجرایی شده؛ اما همچنان بهره وری آب در این حوزه پایین است و دلیل آن نیز تعرفه پایین آب است.

وی ادامه داد: باید میان جهش و رشد تولید تفاوت قائل شویم و در پایان سال نیز ماحصل اقدامات عملیاتی برای تحقق شعار سال، در قالب گزارش کمی ارائه شود.

در بخش دیگری از نشست، «سید مرتضی مجتهدزاده»، رئیس اداره فلزی اداره کل صنعت، معدن و تجارت خراسان رضوی تصریح کرد: خوشبختانه در حوزه تجهیزات پزشکی، استان خراسان رضوی رتبه دوم کشور را کسب نموده و به لحاظ شرکت‌های دانش بنیان در حوزه تجهیزات پزشکی، رتبه نخست را کسب کردیم. در حوزه پتروشیمی و تجهیزات نفت و گاز نیز رتبه های مطلوبی را به خود اختصاص داده‌ایم.

وی در خصوص معرفی طرح‌های جایگزین در واحدهای صنعتی راکد استان نیز اظهار داشت: بحث جایگزینی طرح ها و استفاده از فرصت های سرمایه‌گذاری از جمله اقدامات بزرگ اداره کل صمت استان بود. این اقدام در شهرک های صنعتی به دلیل محدودیت برق کلید خورد و طرح های جایگزین خوبی نیز ارائه گردید.

### چشم انداز تخصیص تسهیلات نظام بانکی استان

«مهدی نخعی مقدم»، کارشناس شورای هماهنگی بانک‌های استان تصریح کرد: چشم انداز سیستم بانکی استان در خصوص تخصیص تسهیلات، معادل ۸۵ درصد در نسبت مصارف به منابع بانکی استان در سال ۱۴۰۳ است؛ اما باید به این مساله توجه داشت که در رسیدن به این چشم انداز با چالش هایی مواجه هستیم، چرا که هر بانک سیاست اعتباری خاص خود را دارد و براساس میزان منابع خود، نسبت به اعطای تسهیلات اقدام می‌کند. علاوه بر این، منابع هر بانک در طول سال قابل تغییر است و لذا نمی‌توان یک عدد مشخص و دقیق را در این حوزه عنوان کرد. با این حال با توجه به روندهای گذشته پیش بینی می‌شود بتوانیم میزان مصارف به منابع را از ۷۲ به ۷۷ درصد برسانیم. با توجه به ناترازی و متوقف شدن اعطای تسهیلات در سیستم بانکی، طرح های تعهدی مانند اوراق گام و... را نیز در دستور کار قرار دادیم.

در پایان، لبافی، رئیس دبیرخانه شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی استان در جمع بندی مباحث مطروحه در این نشست اظهار کرد: برخی از کمیسیون‌های اتاق بازرگانی مشهد اعلام کردند که دارای برنامه پیشنهادی عملیاتی برای تحقق شعار سال هستند که بخشی از آن در چهارچوب گزارش های مدیریتی آماده شده و بایستی در هفته جاری به دبیرخانه شورا منعکس گردد. انتظار می‌رود در این برنامه، چهارچوب های مدیریتی و اقدامات دستگاه‌های ذی ربط برای تحقق آن اهداف، مشخص گردد تا بتوانیم بسته جامعی را در این زمینه تدوین کرده و به





شورای گفت‌وگو ارائه کنیم تا بدین ترتیب وزن تاثیرگذاری بخش خصوصی و دولتی اعم از اتاق بازرگانی، اتاق تعاون و اصناف و دستگاه های اجرایی در کمک به تحقق شعار سال مشخص گردد.

### پیشنهادات و تصمیمات جلسه

#### شرح:

حسب دستور استاندار در یکصد و پنزدهمین جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی مورخ ۱۴۰۳/۰۱/۲۶ با توجه به ضرورت تحقق شعار سال و استفاده تشکل های اقتصادی از ظرفیت شورا برای شناسایی قوانین و مقررات مخل کسب و کار و ارائه پیشنهادات اصلاحی مقرر گردید دبیرخانه از کلیه دستگاه های اجرایی، بخش خصوصی و تعاونی در خصوص موارد زیر درخواست اظهار نظر نماید:

الف) چالش ها و نارسایی های حوزه تشکلی و راهکارهای اصلی در خصوص قوانین و مقررات و موانع ملی و درون استانی

ب-) برنامه تحقق شعار سال در قالب برنامه اجرایی و عملیاتی در حوزه تشکلی

و پیشنهادات واصله جهت ارائه و طرح در شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی تدوین، جمع بندی و منعکس گردد. دبیرخانه شورا طی مکاتبه شماره ۱۴۰۳/۲۲۷/ص مورخ ۱۴۰۳/۰۲/۰۱ به کلیه دستگاه های اجرایی و بخش خصوصی پیرامون درخواست اعلام برنامه عملیاتی در خصوص تحقق شعار سال با حفظ وضعیت موجود اقدام و در همین راستا پاسخ هایی از دستگاه های اجرایی و کمیسیون های اتاق بازرگانی دریافت نمود، منجمله:

#### اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی :

طی مکاتبه شماره ۴۶۱۲ مورخ ۱۴۰۳/۰۲/۰۶ برنامه عملیاتی حوزه روابط کار برای تحقق شعار سال را در دو بخش تقسیم بندی نمود:

#### الف) مدیریت کارآفرینی و اشتغال

۱. استفاده از ظرفیت مردم در نظارت بر تسهیلات ارزان قیمت با نرخ توجیهی اشتغال،
۲. ارتباط مستمر از طریق دستیار مردمی سازی اداره کل با گروه ها و تشکل های مردمی و معرفی خدمات و ظرفیت های قانونی اشتغال،
۳. پیگیری مستمر از موسسات عامل برای تسریع در پرداخت تسهیلات اشتغال و تزریق منابع مورد نیاز به فعالیت های اقتصادی مردم.

#### ب) مدیریت اجتماعی

- ۱- برنامه ریزی و نظارت بر تاسیس و راه اندازی خانه ها و مراکز بهداشت کارگری و ایستگاه بهرگر،
- ۲- برگزاری جشنواره های مختلف فرهنگی با موضوع فرهنگ کار،





- ۳- برگزاری دوره های آموزشی و بصیرت افزایی ویژه جامعه هدف در راستای ارتقا فرهنگ کار،  
 ۴- اجرای کامل طرح کالابریگ الکترونیکی در راستای حمایت از تولید ملی با مشارکت حداکثری مردم و ...

### صندوق حمایت از توسعه بخش کشاورزی:

طی نامه شماره ۵/۶۲۶ ص مورخ ۱۴۰۳/۰۲/۱۹ ضمن اشاره به سند ملی دانش بنیان امنیت غذایی اعلام نمود لازمه تحقق شعار سال و تقویت توان مالی صندوق ها :

- ۱- تخصیص همه ساله درصدی از اعتبارات تملکی استان بابت افزایش سرمایه دولت در صندوق،
- ۲- تخصیص درصدی از درآمد حاصل از فروش املاک و اموال مازاد سازمان جهاد کشاورزی،
- ۳- زمینه سازی و پیگیری برگشت وجوه از اقتصاد و دارایی به حساب صندوق مادر،
- ۴- اختصاص کمک های فنی و اعتباری جهت افزایش سرمایه صندوق و .. می باشد.

### کمیسیون های اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی:

طی مکاتبات شماره ۱۴۰۳/۴۲۶/د مورخ ۱۴۰۳/۰۲/۱۱ و ۱۴۰۳/۴۷۸/ص مورخ ۱۴۰۳/۰۲/۱۱ و ۱۴۰۳/۱۰۸۷/د مورخ ۱۴۰۳/۰۳/۱۹ نظرات خود را به شرح ذیل اعلام نمودند:

### کمیسیون توسعه صادرات:

- ✓ دستگاه های دولتی بجای کمیت بر کیفیت تمرکز نمایند
- ✓ مشخص نمودن ظرفیتهای، بررسی نقاط قوت و ضعف، فرصتها و تهدیدها در محیط کسب و کار هم از منظر بین المللی و منطقه ای
- ✓ برگزاری جلسات مشارکتی و گردهمایی ها با نمایندگان از صنایع مختلف، سازمان های مدنی، دولتی ها و دیگر نهادهای مرتبط
- ✓ به حداقل رساندن رقابت شرکتهای دولتی و شبه دولتی با بنگاه های بخش خصوصی
- ✓ تفکیک حوزه های کسب و کاری بین بخش دولتی با بخش خصوصی و جلوگیری از تعارض منافع اقتصادی
- ✓ افزایش شفافیت در عملکرد دومدیریت شرکتهای دولتی و شبه دولتی، همراه با حسابرسی دقیق و مستقل
- ✓ ارائه ی تسهیلات مالی، ارائه ی خدمات مشاوره و آموزشی برای بین المللی شدن شرکتهای و نیز ایجاد شبکه ها و انجمن های حمایتی
- ✓ برگزاری نمایشگاه ها، معارفه ها و تبلیغات تجاری همچنین ایجاد یک درگاه حرفه ای سازمانی برای مدیریت روند بازاریابی و صادرات
- ✓ واگذاری فعالیتهای دولتی به بخش خصوصی با تحلیل کامل یک تیم از افراد باتجربه در زمینه های اقتصادی، حقوقی، مالی، مدیریتی و سیاست گذاری
- ✓ ایجاد مراکز با هدف تجزیه و تحلیل بازار، پیش بینی روندهای بازار، رقابتی باقی ماندن تولیدات، بهبود تصمیم گیری در شرایط بازار
- ✓ انتشار اقدامات و نتایج در جهت افزایش امید و آگاهی مردم و ترغیب ایشان به مشارکت قویتر و موثرتر

### کمیسیون واردات و بازرگانی خارجی:

- ✓ ترویج فرهنگ تعاون و آموزش های لازم، ارائه تسهیلات و مشوقهای مالی و غیر مالی به تعاونی ها، حمایت از تشکلهای تعاونی
- ✓ استفاده از نظرات خبرگان در اتاقهای بازرگانی، اصناف و تعاون، تشکیل شوراهای مشورتی با حضور نمایندگان مردم



- ✓ ایجاد شفافیت در نظام اقتصادی، برخورد قاطع با مفسدان اقتصادی، تقویت نظارت عمومی
- ✓ کاهش نرخ سود بانکی، تسهیل اعطای وام به تولید کنندگان و کارآفرینان، افزایش خدمات بانکداری الکترونیک صادر کنندگان ایرانی با پدید آید ابزارهای نوین تجارت مانند تجارت الکترونیک و بازار بای دیجیتال استفاده کنند
- ✓ اصلاح قوانین و مقررات رفع تعهد ارزی به منظور تسهیل فرآیند بازگشت ارز حاصل از صادرات و کاهش هزینه های آن
- ✓ سیاست هایی برای ایجاد تعادل بین تعهدات ارزی صادر کنندگان و میزان صادرات آن ها
- ✓ اصلاح و یکپارچه سازی دستور العمل های وزارت صمت در راستای تسهیل واردات.

### کمیسیون اقتصاد کلان و برنامه های راهبردی:

#### ساختاری و حاکمیتی:

- ✓ عزم و بسیج ملی برای حرکت جهشی
- ✓ وجود یک نهاد هماهنگ کننده جهت بسیج کلیه امکانات، سرمایه ها و ظرفیت های ملی، منطقه ای و بین المللی با عنوان کمیته جهش تولید
- ✓ زمینه سازی علمی- پژوهشی در بخشهای اقتصادی و اجتماعی و استفاده حداکثری از تجربه تخصص و ظرفیتهای دانش بنیانی در عرصه تولید
- ✓ تحول در بخش اجرایی و نظام بودجه ریزی
- ✓ هماهنگی دولت با مجلس و بخش خصوصی
- ✓ برقراری تعاملات منطقه ای و بین المللی
- ✓ بازنگری در ساختار سیاستهای حمایتی از بخش کشاورزی
- ✓ تحول در نظام بانکی
- ✓ تجمیع قوانین موازی

#### تولیدی:

- ✓ بهبود بهره وری عوامل تولید و منابع مصرفی در بخش کشاورزی؛
- ✓ حمایت و بهره گیری حداکثری از دستاوردهای شرکت های دانش بنیان، مؤسسات تحقیقاتی و دانشگاهی در راستای جهش تولید؛
- ✓ افزایش سرمایه گذاری در بخش کشاورزی با بهبود فضای کسب و کار در این بخش؛
- ✓ توجه و تأکید بر اصل آمایش سرزمین در بستر حوضه های آبخیز؛
- ✓ تمرکز بر توسعه و حمایت از کسب و کارهای خرد و متوسط با رویکرد خوشه ای و رقابت پذیر در عرصه کشاورزی و روستا؛
- ✓ جهت دهی نگرش ها و رویکردها به سمت سوددهی تولید با هدف تداوم توسعه بخش کشاورزی؛
- ✓ اصلاح نظام بیمه و کاهش ریسک با هدف گذاری اصلاح سیاستهای حمایتی در بلندمدت

#### بازرگانی و تجاری:

- ✓ حمایت از زنجیره های ارزش پویا و کمک به شکل گیری آنها؛



- ✓ بهبود بازرسانی محصولات کشاورزی به ویژه در مورد محصولات باغی از طریق ایجاد کد رهگیری و برندسازی برای هر محصول و ایجاد ناوگان حمل و نقل مناسب؛
- ✓ افزایش چانه زنی های دیپلماتیک جهت ایجاد بازارهای هدف جدید و توسعه بازارهای موجود؛
- ✓ استفاده از ابزارهای متنوع تعرفه وارداتی به منظور جایگزینی واردات و اعطای مشوق های صادراتی
- ✓ به منظور تولید صادرات محور با توجه به شرایط هر محصول؛
- ✓ تثبیت سیاستهای پولی و تعرفه ای اثرگذار بر اقتصاد تولید

#### نظارتی:

- ✓ نقش آفرینی قوه قضائیه در مبارزه با فساد در همه ابعاد و ایجاد نشاط و اعتماد ملی به حاکمیت؛
- ✓ ایجاد شفافیت در طول زنجیره تأمین محصولات (از تأمین نهاده تا رسیدن محصول به مصرف کننده)
- ✓ استفاده از ظرفیت های ملی، منطقه ای و بین المللی برای تولید باکیفیت، مبارزه با قاچاق
- ✓ استانداردسازی و نظارت بر کیفیت تولید به منظور تولید سالم و با مشارکت نهادهای مردم

#### مشارکتی:

- ✓ برنامه ریزی الزام برای مدیریت مطلوب و همراهی اجتماعی؛
- ✓ تقویت تشکل های خصوصی و تعاونی جهت حمایت از کشاورزان خرده پا؛
- ✓ تقویت نقش روستاییان و عشایر در فرایند تولید با توانمندسازی تشکل های موجود

#### کمیسیون حمل و نقل، ترانزیت و امور مرزی :

- ✓ تسهیل قوانین مرتبط با نوسازی ناوگان حمل و نقل
- ✓ هماهنگی بیشتر بین دستگاه های مرتبط با حمل و نقل ملی و بین المللی
- ✓ مباحث مربوط به بیمه های بین المللی.

#### کمیسیون سرمایه گذاری و تامین مالی:

##### ایجاد حساب ارزی:

- ✓ معافیت مالیاتی این حساب ها
- ✓ برداشت به صورت ارزی
- که نتیجه آن کاهش نقدینگی و بازگشت اعتماد مردم به شبکه بانکی
- خط اعتباری بانکی برای بخش خصوصی :

- ✓ ایجاد خطوط تولید جدید،
- ✓ بازسازی و نوسازی تجهیزات و ماشین آلات
- ✓ توسعه خطوط تولید فعلی

##### سرمایه گذاری در بورس :

- ✓ ایجاد جایگاه و مشارکت قانونی بخش خصوصی



**جلب اعتماد سرمایه ها چه در داخل و چه در خارج از کشور :**

- ✓ راهکارهای افزایش تحرک در تجارت خارجی
- ✓ تدوین نقشه راه واگذاری فعالیت های دولتی استان به بخش خصوص

در جمع بندی مباحث مطروحه در این جلسه مقرر گردید:

- با عنایت به مصوبات شورای گفت و گو که مقرر گردیده بود، هریک از دستگاه های اجرایی و تشکلهای و کمیسیون ها صرفنظر از موضوعات مطالبه گری و درخواستی با حفظ شرایط موجود اعم موانع تسهیلاتی، ارزی، قوانین و مقررات، و... برای خدمت به جامعه هدف خودشان به نحوی که جهش تولید و مشارکت مردمی به صورت بخشی و درون تشکلی محقق گردد برنامه اجرایی و عملیاتی راهبرد اصلی شعار سال (جهش تولید با مشارکت مردم) و وزن تاثیر گذاری تشکلهای و دستگاه ها برای جامعه هدف خودشان با رهبرد اساسی سال تبدیل به عدد و رقم و قابل اندازه گیری باشد، نظیر آنچه کمیسیون گردشگری اتاق بازرگانی برای ارتقاء حضور گردشگران از حدود یک میلیون ششصد هزار نفر در سال گذشته به دو میلیون نفر با رشد ۲۰ درصد برنامه و بسته اجرایی تهیه و تدوین نموده است ارائه نمایند. لذا ضمن تشکر و قدردانی از همه کمیسیون ها و دستگاه های اجرایی و تشکلهای که بیش از ۱۷۰ پیشنهاد در راستای تحقق شعار سال به دبیرخانه شورا منعکس نموده اند، پس از اظهار نظر اعضاء مقرر گردید ظرف مدت یک هفته با عنایت به توضیحات فوق چنانچه کمیسیون ها و دستگاه های اجرایی برنامه اجرایی تحقق شعار سال صرفنظر از موضوعات مطالبه گری و درخواستی با حفظ شرایط موجود برای خدمت به جامعه هدف خودشان دارند به دبیرخانه شورا جهت طرح در جلسه اصلی شورا ارائه نمایند.